UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

COMISSÃO DE ÉTICA DA UFC

ATA DA 18ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ÉTICA DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO CEARÁ, REALIZADA EM 07/10/2015.

Aos sete dias do mês de outubro do ano de dois mil e quinze, reuniram-se na Sede da

CET/UFC, os docentes, João Lucas Marques Barbosa e Helena Serra Azul Monteiro e as

servidoras técnico administrativo, Maria do Socorro de Sousa Rodrigues e Carmen Suzana

Maia, membros da Comissão de Ética da UFC, bem como Fernando Henrique Monteiro

Carvalho e José Edmar da Silva Ribeiro, respectivamente, Secretário-Executivo e Consultor

Jurídico da Comissão. O Prof. João Lucas Marques Barbosa assumiu a presidência da reunião.

ORDEM DO DIA: I – Denúncia do Diretor da SECULT-ART em desfavor de

docente do IEFES (Processo 23067.009953/2015-59).– Após discussão sobre as oitivas

de cinco testemunhas ouvidas e análise de todos os documentos acostados ao processo, a

CET/UFC, por unanimidade de seus membros, deliberou por acatar o relatório de propositura do

Acordo de Conduta Pessoal e Profissional para com o denunciante, determinando que a

Secretaria-Executiva fizesse as comunicações necessárias ao mesmo. II Denúncia da

Secretaria Municipal de Cidadania de Direito Humanos da PMF em desfavor de

docente da UFC (Processo 23067.008132/2015-03). – O Secretário-Executivo da

CET/UFC, informou que o estudante objeto da denúncia constante deste processo, compareceu

no dia 14.09.2015, na Sede da Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar,

CPPADA e na presença do servidor Bruno Alves, solicitando que o procedimento de apuração

de uma possível conduta anti-ética por parte do denunciado fosse arquivado, uma vez que o

denunciado já havia pedido desculpa e esclarecido que houvera um mal entendido. Após esta

informação e a leitura da manifestação do denunciado, a CET/UFC deliberou, por unanimidade

de seus membros, pelo arquivamento do procedimento, em função da perca do objeto.  III -

COMUNICAÇÕES: O Secretário-Executivo comunicou que a Profa. Maria de Nazaré de

Oliveira Fraga aceitou o convite para compor a CET/UFC, como membro suplente da

representação docente. O Prof. Faustino de Albuquerque Sobrinho  comunicou previamente sua

ausência, por motivo de força maior. Nada mais sendo tratado, eu, Fernando Henrique Monteiro

Carvalho, Secretário-Executivo desta Comissão, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada

pelos membros da Comissão e demais participantes da reunião, vai assinada por mim e demais

presentes.
Fortaleza, 07 de outubro de 2015.